sohalari kabi fiqh ilmi ham rivojlangan bo‘lib, bu yerda maxsus fiqh maktabi

shakllangan[5]. Ushbu maktabda boshqa fiqhshunos olimlar bilan bir qatorda Farg‘ona

vodiysidan yetishib chiqqan olimlar ham faoliyat olib borganlar. Jumladan, Abdulaziz

ibn Abdurrazzoq al-Marg‘inoniy ( vaf. 477/ 1085), Hasan ibn Mansur ibn Mahmud

Faxruddin Qozixon al-O‘zgandiy al-Farg‘oniy (vaf. 592/ 1196), Abu-l-javd Ato ibn

Axmad ibn as-Sodiq al-Xolidiy al-Kosoniy, Muhammad ibn al-Hasan Burxoniddin al-

Kosoniy (vaf. XII), Bakr ibn Sulaymon ibn Imron ibn Ilyos al-Kosoniy (vaf. 513/1120

yildan keyin), Al-Amir al-imam Abu-l-Ma’ali Qays ibn Is’hoq ibn Muhammad ibn

Amirak al-Marg‘inoniy (vaf. 526/ 1132) va Abu Ali al-Husayn ibn Ali ibn Abu-l-Qosim

al-Marg‘inioniy al-Farg‘oniy (441/1049-522/1128) kabilardir[6].

XI asrdan boshlab Movarounnahr fiqh maktabining udumlari asosida Marv va

Xorazm fiqh maktablari vujudga kelgan[7]. Xususan, saljuqiylar* sulolasi davrida

Marv shahri Xurosonning ilm-fan yuksalgan hududlardan biri bo‘lgan. Marv

Yana shunday farg‘ona vodiysidan yetishib chiqqan olimlardan biri Abu Rashod

Ahmad ibn Muhammad ibn al-Qosim Axsikatiydir (406/1067-535/1140). U faqih

tilshunos, adib va tarixchi olim bo‘lib, ko‘plab hadislar bilgan va bir qator xurosonlik

ulamolarga ustozlik qilgan. Shular qatorida Muhammad ibn Ya’qub ibn Abu Tolib al-

Kosoniy (480/1088-555/1160) ham Saraxsda yashab ijod qilgan.

Xorazmshohlar davlati XI asr oxiri va XII asrning ikkinchi yarmiga qadar

saljuqiylar davlatiga tobe bo‘lsa-da, Xorazmda ham ilm-fan rivojlangan. Bu davrda

Xorazm fiqh maktabi Balx, Saraxs, Marv, Juzjon hanafiya fiqh maktablarining davomi

Ozarbayjondan topgan. Bu yerda Hoqoniy bilan tanishgan va unga ergashib qasidalar

yozgan. Uning bizgacha faqat sakkiz ming baytga yaqin hajmdagi devoni yetib

kelgan[15].

Farg‘ona fiqh maktabining yirik vakillaridan yana biri Faqih Muhammad ibn

Muhammad ibn Umar Xusomiddin al-Axsikatiydir (vaf. 624/1227). U Abu Abdulloh

kuniyasi bilan ham tanilgan. Xusomiddin al-Axsikatiy O‘rta asrga oid bir qator

manbalarda shayx maqomiga ega bo‘lgan imom, fiqh ilmining usul va furu’ bobini

chuqur egallagan zot deb ta’riflangan. Xusomiddin al-Axsikatiy asosan usul al-fiqh

ya’ni fiqh ilmining asoslari, manbalari bilan shug‘ullangan.

Shuningdek, bir qator farg‘onalik fiqhshunos olimlar ya’ni Abu-l-Muzaffar

Bahrom al-Mushtab ibn Muhammad ibn Usoma ibn Zayd ibn an-Nu’mon ibn

Muhammad ibn So‘fiyon al-Farg‘oniy (414/1024-486/1093), Abu Bakr Muhammad

ibn Hamavayh ibn Hadid ibn Horun ibn Idris ibn Abdulloh al-Farg‘oniy va Abdulloh

ibn Ali ibn Soin ibn Abdujalil ibn al-Xalil ibn Abu Bakr al-Farg‘oniylar (551/1156-

616/1220) Bag‘dodda faoliyat ko‘rsatib, asosan muhaddislik bilan shug‘ullanganlar.

Bundan tashqari, fiqhshunos olimlardan yana biri Alouddin Kosoniy (vaf. 1191)

hisoblanadi. Uning to‘liq ismi Abu Bakr ibn Ahmad al Kosoniy bo‘lib, Malik al-ulamo

(Olimlar podshohi) laqabi bilan mashhur bo‘lgan hanafiy faqihidir. U Koson* shahrida

tug‘ilganligi sababli ham unga Kosoniy nisbasi berilgan. Alouddin Kosoniy Buxoroga

kelib u yerda ustozi Imom Alouddin Muhammad ibn Abu Ahmad as–Samarqandiydan

(vaf. 539/1144) ta’lim olgan. U ustozining «Tuhfatu-l-fuqaho» nomli asariga sharh

yozgan. Shuningdek, u o‘zining shoh asari bo‘lgan «Badon»ni yozib uni ustoziga

taqdim etgan. Alouddin Kosoniy faoliyati davrida turli mamalakatlarga ya’ni Ko‘n’yo

va Halab kabi shaharlarga safar qilib, u yerda madrasalarda ta’lim bergan[17].